Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 1

REQUERIMENTO Nº 043/2022

Solicita informações sobre as obras de re-
vitalização da Casa Grande e Senzala do
Bairro do Carmo.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que em 09 de agosto de 2021, o
Prefeito Municipal anunciou na sua página pessoal na rede social “facebook”,
link abaixo, que a antiga Casa Grande e a Senzala existentes no Bairro do Car-
mo seriam reformadas e revitalizadas, inclusive com a implantação de um me-
morial para preservação da cultura quilombola.

https://www.facebook.com/gutoissa/posts/2383760248427508

Segundo o próprio Prefeito, esse seria o 9º, dos
16 “presentes” oferecidos pela Prefeitura de São Roque em face dos 364 anos
de fundação de nossa Cidade, comemorados em 16/08/2021. Isso mesmo, o
aniversário foi em agosto do ano passado, mas o presente, infelizmente, foi só
mais uma ação de marketing e não se concretizou.

Aliás, essa tem se tornado uma constante no
modo de agir do atual Governo, já que muitas coisas anunciadas como “com-
promisso cumprido” não saíram nem do papel, como a própria reforma da Casa
Grande e Senzala do Carmo; o investimento de 12 milhões de reais na Brasital,
e geração de empregos a partir de empreendimentos que nem estão funcio-
nando ainda.

Esse tipo de situação beira o ridículo e mais
uma vez desrespeita a inteligência da população, já que um “circo” foi armado
por ocasião das festividades de aniversário da Cidade (NO ANO PASSADO), no
entanto, o que se viu em boa parte dos anúncios não passou de sensacionalis-
mo. Imaginem um pai no aniversário de 15 anos do filho dando de presente a

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 2

“carteira de habilitação” que ele são vai poder tirar com 18 anos! Foi mais ou
menos isso que São Roque ganhou.

O problema é bastante sério, principalmente se
levarmos em consideração que a Casa Grande e a Senzala do Bairro do Carmo
são importantes elementos integrantes do patrimônio da cultura e da história
de nossa Cidade, mas encontram-se completamente abandonados, degradan-
do-se dia a dia pela ação do tempo e pela falta de ação do Poder Público.

Recentemente o portão da Senzala caiu, e isso
se deu justamente numa época em que a própria Prefeitura publicou alerta so-
bre chuvas fortes. Pelo visto, ainda que o risco tenha sido antecipado à popula-
ção, nada foi feito para preservar ou ao menos minimizar os impactos do tempo
sobre o já “debilitado” patrimônio.

Cada dia que se passa sem que as autoridades
tomem alguma providência, um pedaço da nossa memória se esvai, o que é
bastante triste e demonstra total falta de respeito pela história de nossa Cidade,
especialmente a história de um período tão importante para a compreensão do
próprio Brasil.

Posto isto, Paulo Rogério Noggerini Júnior, Ve-
reador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao
Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja
oficiado este documento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se
digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Desde que anunciou as obras de reforma
e revitalização da Casa Grande e Senzala do Carmo, a Prefeitura de São Roque
realizou alguma ação para evitar maiores danos na estrutura do patrimônio his-
tórico e cultural?

2. Qual a previsão de início das obras da Ca-
sa Grande e Senzala do Carmo, anunciadas pelo Prefeito em 09/08/2021?

3. Encaminhar cópia do projeto de revitaliza-
ção?

4. Qual finalidade a Prefeitura pretende dar
ao espaço?

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 3

5. Junto com a revitalização a Prefeitura pre-
tende apoiar ou fomentar algum estudo da história do local e da cultura qui-
lombola?

6. Em caso positivo detalhar.

7. A Prefeitura dará a concessão do espaço
para Associação do Território Quilombola Do Carmo?

8. Em caso positivo, em que momento essa
concessão será formalizada?

9. Informar como andam as tratativas em re-
lação ao assunto.

10. Caso negativo, justificar.

11. A Prefeitura tem ciência da que a falta de
ação do Poder Público vem contribuindo para a deterioração do patrimônio his-
tórico e cultural?

12. A Prefeitura tem conhecimento da queda
do portão da Senzala?

13. Após alertas da defesa civil de risco de
tempestades, quais as medidas tomadas pela Prefeitura para evitar maiores da-
nos ao local?

14. O portão da Senzala caiu justamente nu-
ma data em que a Prefeitura anunciou em sua página na rede social um “Alerta
de Chuva Forte”, entre os dias 15 e 19 de outubro de 2021. Que procedimento
foi adotado em face do Comunicado, para evitar a destruição do patrimônio his-
tórico e cultural localizado no Bairro do Carmo?

15. Encaminhar cópia do Projeto do Memorial
da Cultura Quilombola, anunciado pelo Prefeito em face das obras de revitaliza-
ção do Casa Grande e Senzala do Carmo.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,
09 de março de 2022.

PAULO ROGÉRIO NOGGERINI JÚNIOR
PAULO JUVENTUDE

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 09/03/2022 - 11:06 3272/2022   /cmj-

   Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 4

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6C296E58B7N82193
		2022-03-11T10:38:02-0300

		2022-03-11T10:38:02-0300

		2022-03-11T10:38:02-0300

		2022-03-11T10:38:02-0300